АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2013                                              № 1110

Об утверждении ведомственной целевой программы «Противодействие
коррупции в муниципальном образовании Кавказский район на 2014 год»

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом
Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии
коррупции в Краснодарском крае», распоряжением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 года № 789-р
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие
коррупции в муниципальном образовании Кавказский район на 2014 год»
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Кавказский район
Г.А.Москалёву.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава муниципального образования
Кавказский район        В.Н.Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район
от 11.09.2013 № 1110

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН НА 2014 ГОД»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Противодействие

коррупции в муниципальном образовании Кавказский район на 2014 год»

Наименование
программы

Ведомственная целевая программа
«Противодействие коррупции в муниципальном
образовании Кавказский район на 2014 год»
(далее - программа)

Основание для
разработки программы

Федеральный закон РФ от 25 декабря 2008г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закон
Краснодарского края от 23июля 2009г. № 1798-КЗ
«О противодействии коррупции в Краснодарском
крае», распоряжение главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 30 сентября
2008г. № 789-р

Основные
разработчики
программы

Правовой отдел, сектор муниципальной службы и
кадровой работы администрации муниципального
образования Кавказский район

Координатор
программы

Правовой отдел, сектор муниципальной службы и
кадровой работы администрации муниципального
образования Кавказский район

Муниципальный
заказчик и
исполнители
мероприятий
программы

Администрация муниципального образования
Кавказский район

 3

Цели и задачи
программы

 - оптимизация системы противодействия коррупции
в целях совершенствования системы эффективного
управления в Кавказском районе;
 - снижение уровня коррупции, её влияния на
активность и эффективность бизнеса, деятельность
органов местного самоуправления района,
повседневную жизнь граждан;
 - обеспечение защиты прав и законных интересов
граждан, общества и государства от угроз,
связанных с коррупцией;
 - устранение условий, порождающих коррупцию;
 - измерение и оценка существующего уровня
коррупции;
 - повышение риска и потерь от совершения
коррупционных действий для муниципальных
служащих и должностных лиц;
 -предупреждение коррупционных правонарушений;
минимизация и (или) ликвидация их последствий;
 - обеспечение неотвратимости ответственности за
совершение коррупционных правонарушений;
 - формирование в обществе нетерпимого
отношения к коррупции;
 - совершенствование инструментов и механизмов
противодействия коррупции

Сроки реализации
программы

2014 год

Объёмы и источники
финансирования
программы

Объем финансирования программы составляет 100
тысяч рублей, за счет средств бюджета
муниципального образования Кавказский район

Контроль за
выполнением
программы

Администрация муниципального образования
Кавказский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программно-целевыми методами

Необходимость реализации программы обусловлена современным

состоянием и уровнем коррупции. Противодействие коррупции продолжает
быть важнейшей стратегической задачей деятельности Российской Федерации
и ее гражданского общества.

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя
публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями,
основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных

 4

интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и
управления, становится существенным тормозом экономического и
социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных
национальных проектов.

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и
временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой
экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и
управления.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как
явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и
самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции,
формы ее существования требуют адекватных мер реагирования. Сегодняшний
день диктует новые требования к организации профилактической работы в
области противодействия коррупции.

Основным документом в сфере противодействия коррупции является
Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции".

Также, Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ
"О противодействии коррупции в Краснодарском крае" определены основные
направления региональной политики Краснодарского края в сфере
противодействия коррупции.

Результаты реализации антикоррупционных мероприятий
свидетельствуют о формировании комплексного подхода к решению задач
профилактики преступности в сфере экономики и коррупционной
направленности, снижению уровня коррупции, повышению взаимодействия с
населением по выявлению указанных преступлений, устранению их причин и
условий, пресечению деятельности лиц, их совершающих.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия
коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского
общества, координации деятельности органов местного самоуправления
Кавказского района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого
требуется плановый и системный подход, а также проведение организационных
мероприятий в этом направлении.

Реализация программы должна способствовать решению как указанных,
так и иных проблем коррупционной направленности на территории
Кавказского района.

2. Цели и задачи программы, сроки и этапы реализации программы

Целями программы являются:
оптимизация системы противодействия коррупции в целях

совершенствования системы эффективного управления в Кавказском районе;
совершенствование правового регулирования взаимодействия институтов

гражданского общества и граждан с органами государственной власти и
органами местного самоуправления;

 5

Для достижения целей программы необходимо решить следующие
основные задачи:

снижение уровня коррупции, её влияния на активность и эффективность
бизнеса, деятельность органов местного самоуправления района, повседневную
жизнь граждан;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и
государства от угроз, связанных с коррупцией;

устранение условий, порождающих коррупцию;
измерение и оценка существующего уровня коррупции;
повышение риска и потерь от совершения коррупционных действий для

муниципальных служащих и должностных лиц;
предупреждение коррупционных правонарушений; минимизация и (или)

ликвидация их последствий;
обеспечение неотвратимости ответственности за совершение

коррупционных правонарушений;
формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции;
совершенствование инструментов и механизмов противодействия

коррупции.
При выполнении намеченных в программе мероприятий предполагается

создать эффективную, скоординированную систему обеспечения
противодействия коррупции в Кавказском районе.

Реализация программы рассчитана на 2014 год.

3. Перечень мероприятий программы
Конкретные мероприятия по основным направлениям программы,

объемы и источники их финансирования приведены в приложении к
программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансирования программы составляет 100 тысяч рублей за счет
средств бюджета муниципального образования Кавказский район.

Расчет финансового обеспечения произведен на основании проведенного
мониторинга цен путем направления запросов относительно возможности
проведения и стоимости работ по проведению социологического исследования
в целях мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации
муниципального образования Кавказский район.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы
Реализация программы, в силу её специфики и ярко выраженного

социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на
стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от

 6

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование
форм и методов организации противодействия коррупции.

Реализация программы и принятие нормативных правовых актов по
вопросам противодействия коррупции на территории Кавказского района к
концу 2014 года позволит добиться позитивного изменения ситуации,
связанной с коррупционными проявлениями.

Реализация мероприятий программы позволит:
укрепить доверие граждан к органам власти Кавказского района;
создать нетерпимое отношение общественности к проявлениям

коррупции и укрепить институты гражданского общества;
повысить качество нормативных правовых актов за счет проведения

антикоррупционной экспертизы;
повысить качество и доступность муниципальных услуг;
повысить профессиональный уровень государственных гражданских

служащих в вопросах противодействия коррупции;
сформировать систему открытости и доступности информации о

деятельности.
Показатели социально-экономической эффективности определяются по

результатам социологических исследований.

6. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы базируется на принципе

взаимодействия и четкого разграничения полномочий и ответственности всех
участников программы.

Реализация программы осуществляется в соответствии с федеральными,
краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами.

Координатор программы в процессе её реализации:
организует координацию деятельности исполнителей мероприятий

программы;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение

реализации мероприятий программы;
в целях реализации мероприятий Плана обеспечивает размещение заказов

на проведение социологических исследований в порядке, установленном
Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд";

осуществляет текущий контроль за использованием средств,
предусмотренных программой, и анализ выполнения мероприятий;

осуществляет согласование с основными участниками программы
возможных сроков выполнения мероприятий;

в случае несоответствия результатов выполнения программы целям и
задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных
программой, готовит предложение о корректировке сроков реализации
программы и перечня мероприятий программы;

 7

готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы;
осуществляет иные полномочия, установленные программой.
Исполнители мероприятий программы в процессе её реализации:
обеспечивают выполнение мероприятий, предусмотренных программой;
несут ответственность в пределах своей компетенции за реализацию

мероприятий программы;
ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, готовят отчет о ходе выполнения мероприятий программы и
представляют его координатору;

ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным, представляют
отчет о ходе выполнения мероприятий и эффективности реализации
мероприятий программы координатору.

Общий контроль за исполнением программы осуществляется главой
муниципального образования Кавказский район. Непосредственный контроль
за исполнением мероприятий программы осуществляет заместитель главы
муниципального образования Кавказский район, в ходе исполнения программы
ежегодно уточняются механизм его реализации и состав исполнителей.

Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и
своевременное исполнение в соответствии с действующим законодательством.

Реализация мероприятий программы позволит выработать системные и
комплексные меры по противодействию коррупции. Одновременно, успешная
реализация мероприятий позволит повысить открытость и прозрачность
деятельности органов местного самоуправления, при этом снизив
коррупционные риски. Важным результатом будет являться повышение
доверия к исполнительным органам власти у населения с помощью создания
эффективного механизма рассмотрения обращений и жалоб граждан,
предусмотренного в мероприятиях программы.

Начальник правового отдела            Е.В.Коломейцева